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1 Úvod

Za posledních deset let prošel Bitcoin spolu se zbytkem kryptměnového světa

bouřlivým vývojem. Od měny, která zajímala jen ty nejzarytější kryptografy až po

období obrovského mainstreamového zájmu, který z mnoha lidí učinil milionáře, ale

mnohé dohnal až na pokraj bankrotu. Dalo by se říct, že kryptoměny a potažmo Bitcoin

jsou fenomén naší doby. I přes tento desetiletý bouřlivý vývoj, Bitcoinu ve skutečnosti

pouze málo lidí skutečně rozumí. Mnoho lidí má také pocit, že Bitcoin je jako investiční

prostředek nebezepečný, vzhledem k tomu, že změny jeho hodnoty se historicky

pohybovali i ve stovkách procent. Právě z toho důvodu jsem svou práci zaměřil právě

na Bitcoin, a na to do jaké úrovně je to systém opravdu bezpečný.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je poskytnout stručný přehled o tom, jaká jsou specifika kryptoměn, co je

to Bitcoin, jaký byl jeho vývoj a jak fungují transakce v rámci systému. V praktické

části práce je pak cílem zjistit, jak je v současnosti veřejností nahlíženo na Bitcoinový

systém, zda je brán jako potenciální alternativní platební prostředek a jakou roli má

z ekonomického hlediska bezpečnost a anonymita systému.

4

2 Kryptoměny

Kryptoměna je digitální měna, pomocí které se dají vykonávat platby kdekoli na světě a

to relativně bez prodlení. Digitální měnou se rozumí taková měna, která existuje pouze

ve virtuálním prostředí a nelze ji fyzicky vlastnit. Hlavními důvody vzniku kryptoměn

bylo zajištění zvýšené rychlosti a bezpečnosti platebních transakcí oproti klasickým

bankovním převodům, které mohou být zdlouhavé a poměrně netransparentní.

(Antonopoulos, 2015)

Kryptoměny fungují na základě vědní disciplíny kryptografie, což je věda zabývající se

šifrováním. Cílem šifrování je odeslat zprávu takovým způsobem, aby jí rozuměl pouze

odesílatel a příjemce. V rámci kryptoměn se kryptografie využívá především pro

vytvoření decentralizované, distribuované a bezpečné měny pomocí Peer-to-Peer (P2P)

sítě. P2P představuje takovou síť, kde mezi sebou komunikují a předávají si informace

jednotliví uživatelé, na rozdíl od klasické internetové sítě, kde se uživatelé nejdříve

připojují k určitému serveru. (Hardyn.cz, 2018)

Jednou z hlavních předností kryptoměn je zmíněná decentralizace. Decentralizace

v tomto případě znamená, že nad danou kryptoměnou nemá nikdo speciální pravomoce.

V rámci sítě nelze najít žádnou centrální autoritu ani žádný centrální bod. Kryptoměny

zároveň nemohou být jakkoli regulovány státem, bankami či jinými institucemi, ani

svými autory. Díky tomu je zaručena určitá důvěra v systém a současně je zabráněno

jakémukoli ovlivňování, kontrolování či falšovaní zvnějšku. Jako další výhodu je

možné vnímat, že u peněžních transakcí již není potřeba služeb finančních institucí,

z čehož pak vyplívají snížené náklady za transakce. Poplatky za provedenou transakci

v rámci kryptoměnových systémů totiž vůbec nejsou, nebo jsou několikanásobně menší

než u klasických bank. Zároveň díky decentralizaci nemůže být žádná transakce

odmítnuta, stornována či jinak zrušena. (Antonopoulos, 2015)

Bitcoin se stal první decentralizovanou kryptoměnou. Základy pro implementaci

Bitcoinu byly vytyčeny v roce 2008, kdy osoba nebo skupina osob známá jako Satoshi

Nakamoto, publikovala práci „Bitcoin:A Peer-to-Peer Electronic Cash System”.

Nakamoto zkombinoval několik dřívějších invencí ze systémů jako B-money a

HashCash, čímž vytvořil první naprosto decentralizovaný peněžní systém. Jeho klíčová

inovace však byla distribuční systém nazvaný „Proof-Of-Work”. (Nakamoto, 2008)
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2.1 Bitcoin

Nalézt opravdu vyčerpávající definici toho, co Bitcoin znamená, je poměrně složitý

úkol. Termín „Bitcoin” totiž může zároveň označovat tři různé věci. Za prvé může

označovat technologickou platformu blockchain, která je základem pro jeho fungování.

Dále pak může znamenat protokol nadřazený blockchainové technologii, který popisuje

jak transakce v rámci blockchainu probíhají. Za třetí, Bitcoin představuje digitální

měnu, potažmo konkrétní platidlo. Zjednodušeně, Bitcoin může znamenat všechny tyto

věci – software, síť i měnu. (Swan, 2015)

Asi nejvýstižnější vymezení lze nalézt u Andrease Antonopoulose (2015), který Bitcoin

definuje jako „sbírku konceptů a technologií, které tvoří digitální peněžní ekosystém”.

Pomocí tohoto systému jsou pak následně generovány konkrétní jednotky měny –

bitcoiny. Je důležité rozlišovat rozdíl mezi Bitcoinem a bitcoinem. Bitcoin totiž

označuje již definovaný peněžní systém, zatímco bitcoin označuje jednotku měny. Tyto

měnové jednotky – bitcoiny - jsou v rámci Bitcoinového systému používány

k uchovávání a přenosu hodnoty mezi uživateli. Uživatelé spolu komunikují na základě

bitcoinového protokolu, primárně prostřednictvím internetu. Bitcoinový protokol je

open-source software, díky kterému je technologie snadno dostupná a může být

spuštěna na široké škále zařízení, od stolních počítačů až po mobilní telefony.

(Bitcoinman, 2019)

Je důležité zmínit, že bitcoiny v zásadě naplňují základní znaky peněz – prostředek

směny, zúčtovací jednotka a uchovatel hodnot – nicméně nemohou být za plnohodnotné

peníze v právem slova smyslu považovány. Bitcoin může být považován pouze za

kryptoměnu, a to díky jeho základním vlastnostem, kterými jsou:

1. Decentralizace – neexistuje žádná centrální autorita ani instituce, která by

Bitcoin ovládala. Generování mincí i potvrzování transakcí zajišťují členové P2P

Bitcoin sítě kolektivně.

2. Anonymita – zatímco u klasických elektronických plateb je identita odesílatelů i

příjemců známá, uživatelé Bitcoinu operují v pseudoanonymitě. Vzhledem

k tomu, že neexistuje centální autorita, uživatelé se při transakcích bitcoinů

nemusí identifikovat. Při konkrétní transakci jsou uživatelé představováni
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pomocí adres, což jsou 34 znaků dlouhá alfanumerická čísla. Žádné osobní údaje

tak nejsou vyžadovány.

3. Omezený počet – klasické měny mají předem neomezený počet jednotek, které

mohou být vydány do oběhu. Ty obvykle emitují centrální banky. V případě

Bitcoinu emitování funguje na základě algoritmu. Konečný počet bitconů je

předem určen (21 milionů) a prostřednictvím miningu do systému přichází

každých 10 minut několik nových jednotek.

4. Neměnitelnost – na rozdíl od klasických elektronických transakcí, Bitcoinové

transakce nelze zpětně zrušit či změnit. Jakmile je jednou transakce

zaznamenaná v systému, je nemožné ji změnit, protože neexistuje autorita, která

by mohla takovýto příkaz vydat.

5. Dělitelnost – vzhledem k tomu, že jde o digitální měnu, každý bitcoin lze dále

dělit, a to až na nejmenší jednotku zvanou satoshi. Ta představuje jednu

miliontinu bitcoinu (což představuje asi jednu setinu amerického dolaru). Tato

vlastnost pak umožňuje mikrotransakce, které tradiční elektronické peníze dnes

nemohou.

6. Open source – celý systém má veřejné a otevřené zdrojové kódy a kdokoliv se

tak může podívat a zkontrolovat přesné fungování vnitřního systému. (Acheson,

2018)

2.2 Předchůdci Bitcoinu

Přestože je dnes Bitcoin neznámější a nejpopulárnější kryptoměnou, není kryptoměnou

první. Za prvního vzdáleného předchůdce kryptoměn by se dal považovat systém

zavedený na konci osmdesátých let 20. století v Nizozemsku, využívající

elektronických peněz. (Reiff, 2018)

2.2.1 Digicash

Zhruba ve stejnou dobu se americký kryptograf David Chaum pokoušel o navržení další

formy elektronických peněz. David Chaum přišel s konceptem tokenové měny – což je

taková měna, která emuluje fyzické mince a bankovky (jako je dnes např. bitcoinová

mince). Tato měna by pak mohla být mezi jednotlivci bezpečně a hlavně anonymně


[…]


externími faktory. Hodnota Bitcoina také z velké části vychází z důvěry lidí. Pokud lidé

důvěřují Bitcoinu jako obecné přijímanému platidlu a zároveň roste jeho užitečnost, pak
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i jeho hodnota v očích veřejnosti roste. Pokud je ale předmětem útoků a lidé kvůli nim

přicházejí o finanční prostředky, pak jeho hodnota klesá.

Ve všech třech případech byl také útok prováděn podobným způsobem. Vždy totiž cílil

na uživatelské peněženky uložené na platformě burzy či směnárny. Vzhledem k tomu,

že poslední zmíněný útok byl proveden v roce 2018, lze usuzovat, že podobné útoky

jsou z hlediska výnosnosti pro útočníky stále nejefektivnější. Ačkoli jsou tedy útoky

dvojité útraty teoreticky možné, v praxi jsou pro kryptoměnu nejničivější útoky cílené

na infrastrukturu spojenou s jeho obchodováním. Na základě těchto tří příkladů se pak

konkrétně jedná o krádeže peněženek, kterých je docíleno tak, že se útočníci zmocní

klíčů uložených na platformách provozovatelů služeb.

Třetí příklad pak ukazuje poměrně zvláštní vlastnost Bitcoinu a to, že jeho hodnota

reaguje na události týkající se i ostatních kryptoměn. To je zejména dáno tím, že lze

Bitcoin považovat za vlajkovou loď kryptoměn. Pokud se řekne kryptoměna, nejčastější

asociace je právě Bitcoin. Hodnota Bitcoinu tedy také z části závisí na vývoji a

bezpečnosti ostatních kryptoměn.

Z těchto důvodů je pak možné usoudit, že nejslabší místo, co se bezpečnosti týče, je pak

ve způsobu zabezpečení klíčů. To však neproudí z toho, že by systém Bitcoinu byl

nezabezpečený, ale z toho, že s klíči mohou jejich vlastníci zacházet jak se jim zachce.

Často je pak jejich zabezpečení podceněno, v důsledku čehož může docházet

k úspěšným útokům, které pak způsobují vysokou volatilitu.
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7 Závěr

Teoretická část práce seznámila čtenáře s pojmem Bitcoin. Bylo rozebráno jakými

specifiky se kryptoměny vyznačují, co konkrétně Bitcoin představuje a jaký byl jeho

vývoj. Dále následovaly kapitoly seznamující čtenáře s tím, jakým způsobem lze

Bitcoin získat, a jak v rámci systému probíhají transakce. Na závěr byly rozebrány

výhody a nevýhody celého systému.

Cílem praktické části práce pak bylo určit jakou roli pro Bitcoinový systém hraje

bezpečnost a anonymita. První částí bylo dotazníkové šetření, načež následovala

analýza potenciálních útoků na systém a příklady konkrétních úspěšně provedených

útoků. Dotazníkové šetření mělo přinést informace o tom, jaké je v současnosti

povědomí o Bitcoinu a jaký má význam bezpečnost pro jeho využívání. Analýza

potenciálních útoků pak měla odhalit možnosti narušení bezpečnosti jak z hlediska

Bitcoinového systému, tak z hlediska infrastruktury s ním spojené. Na příkladech

uskutečněných historických útoků jsem pak zjišťoval, jaké konkrétní útoky jsou v praxi

využívány a jaké ekonomické důsledky z nich vyplývají.

Dotazníkové šetření ukázalo, že ačkoli většina respondentů měla určité znalosti o

Bitcoinu, pouze malá část z nich ho někdy vlastnila či použila. Jako největší překážka

pro jeho použití se ukázala vysoká volatilita, následovaná pochybnostmi o bezpečnosti

systému.

V rámci analýzy potenciálních útoků bylo rozebráno několik útoků z hlediska jejich

technického provedení, potenciální škody a možnosti jejich prevence. Analýza útoků

cílících na Bitcoinový systém ukázala, že ačkoli Bitcoinový systém není proti

potenciálním útokům zcela immuní, v současnosti neexistuje žádný útok, který by byl

efektivní. Jejich problémy zejména leží buď v jejich vysoké technické, finanční a

časové náročnosti nebo jednoduchosti jejich prevence. V rámci útoků cílící na

infrastrukturu se jeví jako největší nebezpečí krádeže peněženek, a to zejména proto, že

zabezpečení klíčů může být uživateli podceňováno. Pokud pak nastane případ, kdy jsou

klíče napadeny ve velkém měřítku, mají tyto útoky pak dopad na celý systém.

Na příkladech provedených útoků pak bylo ukázáno, jakými způsoby jsou útoky

prováděné v praxi a jaké jsou jejich cenové dopady. Ve všech případech byla cílem

útoku Bitcoinová směnárna či burza. Předmětem útoků byla krádež klíčů z online

peněženek, využívající různé chyby v zabezpečení serverů. Důsledkem těchto útoků pak
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byl prudký pokles hodnoty Bitcoinu, kdy v nejhorším případě nastal až třetinový propad

ceny.
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I. Summary

This bachelor thesis deals with Bitcoin. It provides an overview how this

cryptocurrency works and what are its main security drawbacks.

Theoretical part provides a brief introduction into the world of cryptocurrencies. It

explains what is Bitcoin, how it works, its predecessors and goes through its ten year

development. Then it explains the specifics of the system such as blockchain and how

the system deals with transactions and ownership. Then it also explains advantages and

disadvantages of the system. Practical part is split into three parts. The first is a

questionnaire that deals with questions regarding the most important drawbacks of the

system and how important is the question of security to its users or public. The second

part analyzes potential attacks on the system from different standpoints such as their

execution or defense against them. Last part deals with actual succesfull attacks and

their impacts on the currency.

The goal is to identify what potential attacks are the most dangerous to the system and if

they are realized, in what manner they affect the cryptocurrency .

Keywords: Bitcoin, blockchain,, security, anonymity, attacks, transactions
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