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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
Poznámka:Téma je zvoleno dobře, uvedená problematika je aktuální.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka:Struktura práce je dobře navržena, hlavní kapitoly na sebe navazují. U některých
podkapitol struktura dobře sestavena není. Např. v kap.4 Blockchain by měla být podkapitola
4.2 spíše až na konci kapitoly po vysvětlení hlavních princip
3. Naplnění cíle práce 2.0
Poznámka:Cíle práce byly v zásadě splněny. Experiment k tomuto tématu by byl poměrně
obtížný a vyžadoval by znalosti programování, autor ale mohl vyjít z jiných zdrojů a
okomentovat je.
4. Metodický postup 2.0
Poznámka:Metodický postup je standardní. V praktické části mohl autor zařadit doporučení,
jaká bezpečnostní pravidla by měl uživatel kryptoměn zachovávat.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
Poznámka:Zvolené téma bakalářské práce není jednoduché, přínos práce je spíše v
praktické rovině chování uživatelů kryptoměn.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:Práce s literaturou je celkově na dobré úrovni, chybí odkazy na články v
odborných časopisech.
8. Formální stránka 2.0
Poznámka:V práci se vyskytují drobné gramatické a formální chyby, např. nejednotné
formátování odstavců v závěru.

Závěr

Hodnocení práce (známka): velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Celkově je práce na odpovídající úrovni, student prokázal schopnost porozumět poměrně složitému
tématu, jakým je bezpečnost kryptoměn, a zvládl jej zpracovat. Přínosem je ucelený popis

bezpečnostních problémů kryptoměn a také provedené šetření. Celkové má práce spíše rešeršní
charakter, ovšem experimenty v této oblasti by vyžadovaly hluboké znalosti kryptografie a
programování a přesáhly by rámec bakalářské práce. Mohu konstatovat, že práce splnila cíl a
doporučuji ji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jak je to s rychlostí bitcoinových plateb? Záleží i na výši placených částek?
2. Píšete "Po vytvoření transakce se těžaři snaží vytvořit blok, kterým se transakce potvrdí a zařadí
do blockchainu" (str.24). Jak vlastně probíhí těžení bitcoinů? O co se těžaři snaží?
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